
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Čj. 5418-2025-UVCR  

 

Z Á P I S 

ze zasedání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

dne 19. prosince 2024 od 13:00 

 

 

Zasedání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále také „Rada“ či „Rada vlády pro NNO“) 

řídila místopředsedkyně Rady zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Klára Šimáčková Lauren-

číková. Jednání proběhlo v hybridní formě. 

  

Přítomné členky a členové Rady: 

 

Zástupci za neziskový a akademický sektor: Břeňová Martina (Nadace OSF Praha), Deverová Lenka 

(Horská služba ČR, o.p.s.), Doubnerová Jitka (NS MAS), Hommerová Dita (Západočeská univerzita 

v Plzni), Horecký Jiří (Unie zaměstnavatelských svazů), Kaufmann Marie (EVASCO s.r.o.), Kuchyň-

ková Iva (Charita ČR), Miléřová Jana (Glopolis, o.p.s.), Mrázek Aleš (Asociace veřejně prospěšných 

organizací ČR, z.s.), Pánek Šimon (Člověk v tísni, o.p.s.), Pýchová Silvie ( Partnerství pro vzdělá-

vání 2030+, z. ú.), Salivar Jaroslav (Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, z.s.), Sedláček Aleš 

(Česká rada dětí a mládeže), Zikmundová Martina (Česká asociace streetwork, z.s.) 

 

Zástupci za státní správu a další:  

Andrys Ondřej (MŠMT), Horák František (NSA, pověřený O. Šebkem), Hučínová Magdalena (Msp), 

Jandáková Lenka (MPSV, pověřena Z. Odstrčilovou), Kažmierski Tomáš (MŽP, pověřen J. Křížem), 

Lindová Barbora (Mzd, pověřena R. Policarem), Mátl Ondřej (MV, pověřený P. Vokáčem), Matoušek 

Roman (MMR, pověřený L. Gergelovou Šteigrovou), Motyčka Pavel (Svaz měst a obcí ČR), Pangrác 

Jiří (Mze, pověřený M. Antošovou), Šimáčková Laurenčíková Klára (zmocněnkyně vlády pro lidská 

práva), Vinkler Pavel (MPO, pověřen E. Muřickým), Volná Hana (MZV, pověřená K. Sequensovou)  

 

Omluvení členky a členové Rady: Blažkovec Daniel (MO), Fiala Petr (předseda vlády), Jevičová 

Eliška (České středisko Mezinárodního divadelního ústavu), Kotalíková Jana (ÚV), Němeček Milan 

(MK), Vonka Černá Lenka (Národní asociace dobrovolnictví, z.s.) 

 

Hosté: Duspivová Kateřina (STEM ústav empirických výzkumů, z.ú.), Kamenický Jan (Člověk v tísni, 

o.p.s.), Mazák Jaromír (STEM ústav empirických výzkumů, z.ú.), Novák Jakub (MF) 

 

Úřad vlády České republiky/Odbor lidských práv a ochrany menšin: Fungačová Hana, Mičicová 

Barbora, Mička Pavel 

  



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 2 (celkem 8) 

Program: 

 

1) Zahájení zasedání  

2) Kontrola úkolů ze zasedání Rady dne 30. září 2024 

3) Příprava Akčního plánu na roky 2025-2027 ke Strategii Strategie spolupráce veřejné 

správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030  

4) Finální verze Metodiky participace nestátních neziskových organizací v poradních a 

pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy  

5) Představení nového Statutu Rady vlády pro NNO a schválení nového Jednacího řádu 

a Statutů obou výborů 

6) Informace o činnosti Expertní skupiny k systémové změně financování veřejně pro-

spěšných služeb a činností ze státního rozpočtu  

7) Představení výstupů projektu Analýza stavu a struktury darování v ČR na základě do-

stupných dat z daňových přiznání fyzických a právnických osob 

8) Informační blok: 

• Informace z Výboru pro EU  

• Informace z Výboru pro legislativu a financování 

• Informace z pracovních skupin 

• Informace z činnosti sekretariátu Rady a realizaci projektů  

9) Různé 

 

Ad 1) Zahájení zasedání   

Poslední zasedání Rady v roce 2024 zahájila místopředsedkyně Rady zmocněnkyně vlády pro lid-

ská práva Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková a ze zasedání omluvila předsedu Rady prof. PhDr. 

Petra Fialu, Ph.D., LL.M.  

K. Š. Laurenčíková informovala o složení Rady. Ta má aktuálně 35 členů (z max. počtu 36 členů) 

s tím, že v nedávné době byl dokončen nominační proces jedné nové členky, konkrétně doc. Ing. 

Dity Hommerové, Ph.D., MBA ze Západočeské univerzity v Plzni, která nahradila zástupce akade-

mické sféry, který na členství rezignoval.   

Pro dosažení usnášeníschopnosti je třeba minimálně 18 přítomných členů s právem hlasovat. Dle 

informací tajemníka Rady je aktuálně přítomno 27 členů, a to buď přímo zde v sále, nebo online, 

a Rada je tedy usnášeníschopná. Jednání je nahráváno. 

K. Š. Laurenčíková přivítala také přítomné hosty Ing. Jakuba Nováka z Ministerstva financí (dále jen 

„MF“), Ing. Jana Kamenického, předsedu Expertní skupiny k systémové změně financování veřejně 

prospěšných služeb a činností ze státního rozpočtu, Kateřinu Duspivovou a Jaromíra Mazáka ze 

společnosti STEM ústav empirických výzkumů, z.ú.  (dále jen „STEM“). 

 

Usnesení:  

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace schvaluje program dnešního zasedání. 

Hlasování o návrhu usnesení proběhlo následovně: 

 

PRO Zdržel se PROTI 

26 0 0 

 

Program zasedání byl schválen.  

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 3 (celkem 8) 

Ad 2) Kontrola úkolů ze zasedání Rady dne 30. září 2024 

K. Š. Laurenčíková vyzvala tajemníka Rady P. Mičku, aby Radu krátce seznámil s plněním úkolů 

z předchozího zasedání Rady. 

P. Mička se vyjádřil k následujícím úkolům ze dne 30. září s tím, že tyto úkoly směřovaly k sekreta-

riátu Rady, resp. zmocněnkyni: 

• Rozpracovat možnosti sledování dat o finanční podpoře neziskového sektoru a ve spolupráci 

s dalšími odborníky připravit metodologii sběru a interpretace dat. Úkol je plněn. Proběhla 

dohoda se zástupci MF, že na začátku příštího roku proběhne jednání s cílem řešit potřeby 

předávání dat o NNO z MF, a to z důvodů změn v systémech na straně MF.   

 

• Koordinovat dopady evropských agend na činnosti neziskového sektoru v ČR, a to ve spo-

lupráci s Výborem pro EU. Úkol je plněn. Ve spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj 

(dále jen „MMR“) a Glopolis, o.p.s. úspěšně proběhl workshop dne 4. prosince pro zástupce 

neziskového sektoru, který se věnoval evropským agendám.  

 

• Poskytnout podporu Expertní skupině při jednání s Ministerstvem financí o možnostech za-

pracování navržených změn v zákoně o rozpočtových pravidlech a dalších legislativních 

předpisech. Úkol je plněn – proběhlo jednání s představiteli MF – více v bodě 6.  

 

• Vytvořit databázi kontaktů na sektorové sítě na úrovni krizové komunikace, díky které by 

mohly včas komunikovat nabídky pomoci do částí společnosti, které se jim jinak nedaří tak 

jednoduše kontaktovat. V přípravě. Úřad vlády (dále jen „ÚV“) se stal aplikačním garantem 

v podávaném projektu Sigma. Výstupy projektu by bylo možné využít i tímto způsobem (vy-

tvoření platformy pro komunikaci i zjišťování zpětné vazby). Pokud by projekt nebyl realizo-

ván, budeme hledat alternativní způsoby řešení.    

  

• Navrhnout, jakým způsobem mají být informovány organizace občanské společnosti o mož-

nostech zapojení do přípravy Zprávy o právním státu pro rok 2025 (dále jen „Zprávy“). Dále 

navrhnout, jakým způsobem mají být s poradními orgány vlády konzultovány vstupy za Čes-

kou republiku připravené státní správou. Úkol pro Výbor pro EU Rady (dále jen „VEU“), ale 

po dohodě s předsedkyní VEU informace o plnění úkolu pro tento výbor je uvedena již zde. 

Úkol byl splněn. Informační materiál byl vytvořen a je zveřejněn na webových stránkách Za-

pojte se do přípravy Zprávy o právním státu 2025 - NeoN. Sekretariát Rady zajistil rozesílku 

informací o tomto informačním materiálu. Tato varianta byla zvolena zejména z důvodu rych-

losti, neboť sběr podkladů pro Zprávu o právním státu 2025 již byl ze strany Evropské komise 

(dále jen „EK“) zahájen na konci listopadu. Veřejná konzultace stakeholderů probíhá do 

24. ledna 2025. 

P. Mička dále uvedl, že druhá část úkolu byla na VEU důkladně diskutována. Členové VEU se shodli 

na tom, že s ohledem na nastavený systém je vhodné zejména apelovat na ty resorty, které koordi-

nují poradní orgány, jež se zabývají tématy řešenými ve Zprávě, příp. se samy ke Zprávě vyjadřují. 

Kromě ÚV se jedná o Ministerstvo vnitra (dále jen „MV“), Ministerstvo spravedlnosti (dále jen „MSp“), 

MMR, Ministerstvo kultury (dále jen „MK“), MF a další.  

P. Mička dále informoval členy Rady o možnosti zaslat sekretariátu Rady do 7. ledna své podněty 

do připravované Zprávy. Doplnil, že na minulé Radě byla diskutována i oblast další práce s doporu-

čeními a výstupy Zprávy a v tomto směru proběhne 7. ledna kulatý stůl s názvem Právní stát v ČR: 

Příležitosti pro rok 2025. Díky intenzivnímu zapojení kolegů ze Sekce pro evropské záležitosti ÚV a 

za výrazného přispění zástupců občanské společnosti (kteří uspořádání této akce iniciovali a podílejí 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/moznosti-zapojovani-nno-do-implementace-fondu-eu-a-formulace-ceskych-pozic-k-evropskym-otazkam-217487/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/moznosti-zapojovani-nno-do-implementace-fondu-eu-a-formulace-ceskych-pozic-k-evropskym-otazkam-217487/
https://neon-cooperation.org/aktuality/zapojte-se-do-pripravy-zpravy-o-pravnim-statu-2025
https://neon-cooperation.org/aktuality/zapojte-se-do-pripravy-zpravy-o-pravnim-statu-2025


Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 4 (celkem 8) 

se i na věcném směřování) proběhne tato pilotní akce za přítomnosti ministra M. Dvořáka, zmoc-

něnkyně vlády pro lidská práva K. Š. Laurenčíkové a bývalé komisařky EK V. Jourové.    

 

Usnesení Rady ke Zprávě o právním státu 2025:  

Rada vlády pro NNO doporučuje, aby orgány státní správy při přípravě podkladů do Zprávy o práv-

ním státu 2025 zahrnuly veškeré vstupy z relevantních poradních a pracovních orgánů vlády, jejichž 

činnost zajišťují.  

 

Úkol pro sekretariát Rady vlády: 

Rada vlády pro NNO pověřuje Oddělení spolupráce s občanskou společností, aby ve spolupráci se 

zmocněnkyní vlády pro lidská práva tento podnět předalo na relevantní poradní orgány, resp. pří-

slušná ministerstva. 

  

Ad3) Příprava Akčního plánu na roky 2025-2027 ke Strategii Strategie spolupráce veřejné 

správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 

Akční plán 2025-2027 (dále jen „AP“) by měl být připraven a předložen vládě ke schválení do konce 

března 2025. Dle předchozích usnesení Rady došlo ke změnám pracovní skupiny Strategie (dále 

jen „PS Strategie“). PS Strategie projednala a schválila Monitorovací zprávu za období 2021-2023. 

Zpráva je předkládána Radě k projednání i nyní. P. Mička krátce představil Monitorovací zprávu.     

 

Usnesení k monitorovací zprávě:  

Rada vlády pro NNO bere na vědomí Monitorovací zprávu o plnění Akčního plánu Strategie spolu-

práce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 za roky 

2021-2023. 

 

PRO Zdržel se PROTI 

26 0 0 

PS Strategie na svém jednání rovněž zahájila přípravu budoucího AP na roky 2025-2027. Pro první 

diskusi využila přehled původních opatření, jejichž plnění ve Strategii pokrývá roky 2025-2027. Cí-

lem ale není realizovat pouze původní opatření zakotvená do Strategie v roce 2020, ale vložit i další 

opatření, která reagují na aktuální vývoj, např. podpora de minimis, zaměření se na regionální a 

obecní úroveň. Další jednání PS Strategie se plánuje na 14.ledna 2025. 

J. Miléřová zdůraznila potřebnost vstupů pro formování nových podnětů a apelovala i na členy Rady, 

aby případně zprostředkovali své analýzy a další využitelné vstupy.  

J. Salivar upozornil na téma dobrovolnictví, kdy není zcela jasná definice dobrovolníka. P. Mička 

doplnil, že MV aktuálně dokončuje Koncepci rozvoje dobrovolnictví a následně bude zpracovávat 

související akční plán. V rámci jeho naplňování by měla být tato definice vyjasněna.          

P. Vinkler vyjádřil obavy o dodržení termínu předložení AP vládě a to i s ohledem na možné průtahy 

v rámci mezirezortního připomínkového řízení. P Mička na to reagoval s tím, že v PS Strategie jsou 

zástupci většiny relevantních resortů, a tudíž by případné připomínky měly být vyřešeny již v rámci 

PS.  

J. Miléřová zmínila i nedostatek zdrojů na realizaci opatření v AP. P.Mička uvedl, že na financování 

nově přidaných opatření je snahou hledat externí/projektové zdroje.   

PRO Zdržel se PROTI 

26 0 0 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 5 (celkem 8) 

Úkol pro PS Strategie:  

Rada pověřuje PS Strategie přípravou Akčního plánu na období 2025-2027 a jeho předložením na 

nejbližším jednání Rady.      

 

Ad4) Finální verze Metodiky participace nestátních neziskových organizací v poradních a pra-

covních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy 

V roce 2022 byla schválena pracovní verze Metodiky participace nestátních neziskových organizací 

v poradních a pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy (dále jen „Metodika“). 

V roce 2023 a 2024 probíhala pilotáž Metodiky. Průběh pilotáže byl na jednání Rady představen. 

Metodika ještě projde stylistickou a jazykovou korekturou. 

Usnesení k Metodice:  

Rada bere na vědomí proces přípravy a pilotování „Metodiky participace nestátních neziskových 

organizací v poradních a pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy“ a doporučuje 

vládě ČR její schválení a zavedení do praxe ministerstev, dalších ústředních orgánů státní správy a 

doporučit krajům a obcím její využívání. 

 

PRO Zdržel se PROTI 

26 0 0 

 

Úkol pro sekretariát Rady:  

Rada pověřuje Oddělení spolupráce s občanskou společností připravit ve spolupráci s vybranými 

NNO vzdělávací program pro pracovníky ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy s 

cílem informovat o fungování občanské společnosti, výhodách efektivního zapojení zástupců NNO 

a aplikaci Metodiky.      

 

Ad5) Představení nového Statutu Rady vlády pro NNO a schválení nového Jednacího řádu 

a Statutů obou výborů 

Dne 30. října 2024 schválila vláda nový státu této Rady. Úpravy ve statutu jsou zejména technického 

rázu (nedošlo k žádným změnám věcného zaměření Rady) z důvodů zefektivnění a racionalizace 

jejich činnosti, snížení administrativní zátěže jejich sekretariátů v rámci Úřadu vlády ČR, a co možná 

největšího sjednocení postupů při organizaci jejich fungování. Za tímto účelem bylo navrženo dosa-

vadní statuty zrušit a nahradit je dokumenty s jednotnou strukturou. Všechny dokumenty byly členům 

Rady vlády zaslány v předstihu.  

 

Usnesení k jednacímu řádu: 

Rada schvaluje Jednací řád Rady vlády pro nestátní neziskové organizace. 

PRO Zdržel se PROTI 

26 0 0 

 

V původním Statutu Rady byly dříve přímo zakotveny oba dva výbory – Výbor pro EU a Výbor pro 

legislativu a financování. Vzhledem k tomu, že aktuální Statut Rady tyto zmínky již neobsahuje, je 

třeba přijmout Statuty obou výborů. 

S. Pýchová upozornila na změnu, kdy předsedou výboru již nemusí být pouze člen Rady.   

 

Usnesení ke Statutům výborů Rady: 

Rada schvaluje Statut Výboru pro Evropskou unii a Statut Výboru pro legislativu a financování.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 6 (celkem 8) 

PRO Zdržel se PROTI 

26 0 0 

 

A. Mrázek upozornil, že s ohledem na efektivitu a dopad jednání Rady je kromě změny statutů a 

jednacích řádů nutno apelovat na předsedu vlády, aby se jednání více účastnil. K. Š. Laurenčíková 

reagovala, že tato Rada má velký dopad a dosáhla posunů v mnoha oblastech. M. Břeňová toto 

potvrdila a ocenila činnost Rady jako celku a jejích místopředsedů, kteří fungují velmi dobře. Zároveň 

vyzvala k zamyšlení nad možnostmi, jak zajistit fungování Rady (pojistky) bez ohledu na volební 

výsledky (viz vývoj v Maďarsku, Slovensku).   

J. Salivar doplnil, že neziskový sektor dnes poskytuje mnoho činností místo státu. Stát by měl defi-

novat, co všechno potřebuje od NNO. K. Š. Laurenčíková vyjádřila souhlas a reagovala tím, že snahy 

o vyčíslení toho, co pro stát zajišťuje neziskový sektor, již jsou a jsou velmi důležité. Zároveň ale 

dodala, že často ta část občanské společnosti, která stát upozorňuje na závazky, které nedodržuje, 

(např. v oblasti lidských práv, pomoci nejzranitelnějším, uprchlíkům apod.), je často velmi ostrakizo-

vána. Toto vnímá i jako úkol Rady pro rok 2025.                

 

Ad6) Informace o činnosti Expertní skupiny k systémové změně financování veřejně prospěš-

ných služeb a činností ze státního rozpočtu  

Expertní skupina pracuje již druhým rokem a K.Š. Laurenčíková velmi ocenila tuto skupinu za pří-

pravu velmi kvalitních výstupů. Dle nejaktuálnějších dostupných informací se MF staví velmi pozi-

tivně k možnosti víceletých dotací a K. Š. Laurenčíková požádala J. Nováka, aby prezentoval postoj 

MF. 

J. Novák potvrdil, že ministr financí vnímá jako velmi potřené provést změnu vedoucí k víceletému 

financování. Aktuálně připravená vyhláška (která zatím možnost víceletého financování neumož-

ňuje) nabyde účinnosti 1.ledna 2025 a zároveň pod patronací pana ministra budou probíhat diskuse 

s cílem přijmout řešení respektující výstupy této Expertní skupiny.  

K. Š. Laurenčíková a J. Kamenický velmi ocenili postoj MF. J. Kamenický dále shrnul, že Experní 

skupina dospěla ke třem výstupům, které vyžadují změnu legislativy, resp. zákona o rozpočtových 

pravidlech a vyhlášky o finančním vypořádání. Tématu víceletých dotací se týká právě úprava vy-

hlášky, kdy posun platnosti na rok 2026 je akceptovatelný, ale zároveň je třeba jasně stanovit, jak 

bude spolupráce s MF probíhat dále. J. Novák doplnil, že snahou ministr financí je toto téma řešit co 

nejdříve, aby se vše stihlo včas. K. Š. Laurenčíková doplnila, že sekretariát bude na začátku ledna 

kontaktovat MF s připraveností začít téma víceletého financování řešit.  J. Kamenický dále uvedl, že 

u většiny dalších témat se jedná spíše o realizaci tzv. „měkkých“ opatření a to zejména sdílení dobré 

praxe a nutnosti osvěty. Jedná se o spíše dlouhodobou práci. Dle jeho názoru je potřebné, aby 

Expertní skupina fungovala nadále i v příštím roce, jelikož je nutné dořešit i další rozpracované úkoly. 

P. Mička doplnil, že pravděpodobně v průběhu února by mělo dojít k setkání dotačních pracovníků, 

v jehož rámci by mělo docházet k výměně a sdílení zkušeností. A. Sedláček doporučil na setkání 

dotačních pracovníků přizvat i zástupce z operačních programů fondů EU, kteří mají odlišnou zku-

šenost a praxi.          

 

Ad7) Představení výstupů projektu Analýza stavu a struktury darování v ČR na základě do-

stupných dat z daňových přiznání fyzických a právnických osob 

Pracovní skupina pro soukromé dárcovství dohlížela na realizaci projektu „Analýza stavu a struktury 

darování v ČR na základě dostupných dat z daňových přiznání fyzických a právnických osob“, který 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 7 (celkem 8) 

za finančního přispění TAČR programu BETA2 realizoval STEM. J. Mazák a K. Duspivová z orga-

nizace STEM prezentovali výstupy projektu.  

STEM zpracoval data z daňových přiznání za fyzické osoby, právnické osoby a data od vybraných 

darovacích platforem. Výstupy jsou dostupné na webových stránkách úřadu vlády (Údaje z daňo-

vých přiznání odhalují rekordní růst dárcovství v ČR | Vláda České republiky) a to v interaktivní po-

době. STEM zároveň dodá do konce roku 2024 i výzkumnou zprávu, kde budou k dispozici i dopo-

ručení v oblasti dárcovství a také postupy k aktualizaci dat z Generálního finančního ředitelství  

v dalších letech tak, aby sekretariát byl schopen data pravidelně aktualizovat.   

K. Š. Laurenčíková zdůraznila i potřebu zjistit do jakých oblastí dary plynou. Zároveň vyjádřila i nut-

nost zdůraznit, že v některých případech občané přispívají na věci, které by měl zajistit stát, který 

tak nečiní, a neměli bychom spoléhat na to, že se lidé složí na podporu v určité situaci.     

 

Ad 8) Informační blok: 

• Informace z Výboru pro EU (VEU) 

S. Pýchová uvedla, že VEU pracuje zejména na přípravě budoucího programového období po roce 

2027. Pod VEU vznikl pracovní tým Koheze 28+, který má poskytovat podporu zástupkyni Rady  

v Pracovní skupině pro politiku soudržnosti po roce 2027 (PS KOHEZE 2028+) při MMR i zástupkyni 

Rady v Expertním poradním orgánu při MMR. Další agendou je příprava na společného jednání 

Výboru pro EU na pracovní úrovni a VEU při Radě.    

  

• Informace z Výboru pro legislativu a financování (VLF) 

L. Deverová informovala, že VLF se od posledního zasedání Rady sešel jednou. Řešil např. téma 

změny zákona o účetnictví, což se dotkne i NNO. Dále projednával průběžně výstupy z činnosti 

pracovní skupiny k soukromému dárcovství a podílel se změnách zákona o lobbingu ve vztahu k po-

radním orgánům.  

 

• Informace z pracovních skupin 

Činnost pracovních skupin již byla popsána v předchozích bodech  

    

•  Informace z činnosti sekretariátu Rady a realizaci projektů   

P. Mička uvedl, že oddělení se zapojilo jako aplikační garant do dvou výzkumných projektů Sigma, 

stalo se součástí konsorcia zemí žádajících do programu TSI (projektový záměr byl představen na 

minulém jednání Rady, výsledek bude znám v pol. ledna 2025), uspořádalo unikátní sérii workshopů 

o občanských shromážděních, navázalo  spolupráci s několika ministerstvy a připravuje pro ně ško-

lení o participaci. P. Mička se stal členem předsednictva Řídícího výboru Rady Evropy. Dále avizo-

val, že nejpozději na začátku roku bude všem členům Rady zaslán dotazník hodnotící činnost Rady 

za uplynulý rok.   

 

Ad 12) Různé 

K. Š. Laurenčíková informovala, že na podzim roku 2025 vyprší mandát zástupcům za občanskou 

společnost v Evropském hospodářském a sociálním výboru. P. Mička v tomto směru již kontaktoval 

vrchního ředitele Š. Černého s dotazem, zda je možné zahájit výzvu směrem do občanského sektoru 

s nominacemi na možné zástupce.  

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/udaje-z-danovych-priznani-odhaluji-rekordni-rust-darcovstvi-v-cr-217661/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/udaje-z-danovych-priznani-odhaluji-rekordni-rust-darcovstvi-v-cr-217661/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/serie-workshopu-na-tema-obcanska-shromazdeni-v-ceske-republice-217113/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/serie-workshopu-na-tema-obcanska-shromazdeni-v-ceske-republice-217113/


Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 8 (celkem 8) 

Dále informovala, že Poslanecká sněmovna dne 18. prosince odsouhlasila pozměňovací návrh, kte-

rým se prodlužuje daňový benefit pro soukromé dárce pro daňová přiznání za roky 2024, 2025 

a 2026. Soukromí dárci (fyzické a právnické osoby) mají tak možnost snížit si daňový základ o hod-

notu daru až do výše 30 % daňového základu.  

Dne 6. srpna 2024 byla vyhlášena novela zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách, která na-

bude účinnosti k 1. lednu 2025. Cílem novely je modernizace zákona a zjednodušení podmínek pro 

pořádání veřejných sbírek, což by mělo mít pozitivní dopad na jejich fungování. Tyto změny vychá-

zejí z doporučení pracovní skupiny k veřejným sbírkám při Radě, která převzala a dále rozpracovala 

pracovní skupina při MV. Obě skupiny zahrnovaly zástupce NNO, krajských úřadů, resortů a další 

aktéry.  

 

Úkoly: 

Oddělení spolupráce s občanskou společností je pověřeno  

1. Rozpracovat možnosti sledování dat o finanční podpoře neziskového sektoru a ve spolupráci 

s dalšími odborníky připravit metodologii sběru a interpretace dat. 

2. Vytvořit databázi kontaktů na sektorové sítě na úrovni krizové komunikace, díky které by 

mohly včas komunikovat nabídky pomoci do částí společnosti, které se jim jinak nedaří tak 

jednoduše kontaktovat. 

3. Ve spolupráci se zmocněnkyní vlády pro lidská práva předat podnět týkající se Zprávy o 

právním státu na relevantní poradní orgány, resp. příslušná ministerstva. 

4.  Ve spolupráci s vybranými NNO připravit vzdělávací program pro pracovníky ministerstev a 

jiných ÚOSS s cílem informovat o fungování občanské společnosti, výhodách efektivního 

zapojení zástupců NNO a aplikaci Metodiky a předložit Metodiku k projednání vládou ČR.   

5. Zahájit úvahy o tom, jak vyčíslit činnosti a služby, které pro stát zajišťuje neziskový sektor. 

6. Na začátku ledna kontaktovat MF s připraveností začít téma víceletého financování řešit. 

7. Ve spolupráci s PS Strategie připravit návrh Akčního plánu na období 2025-2027 a předložit 

jej na nejbližším jednání Rady.      

 

Přílohy: 

1. Monitorovací zpráva o plnění Akčního plánu Strategie spolupráce veřejné správy s nestát-

ními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 za roky 2021-2023 

2. Metodika participace nestátních neziskových organizací v poradních a pracovních orgánech 

a při tvorbě dokumentů státní správy 

3. Statut Rady vlády pro NNO   

4. Jednací řád Rady vlády pro NNO 

5. Statut Výboru pro legislativu a financování a Statut Výboru pro EU  

 

 

Zapsal: PhDr. Ing. Pavel Mička, tajemník Rady 

Schválila: Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, místopředsedkyně Rady 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nno-na-leta-2021-az-2030-za-roky-2021-2023-217747/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nno-na-leta-2021-az-2030-za-roky-2021-2023-217747/
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/Statut_RVNNO_30_10_2024.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/Jednaci_rad_RVNNO_19-12-2024.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/legislativa-a-financovani/Statut-VLF-RVNNO-19-12-2024.pdf
https://www.vlada.cz:8443/assets/ppov/rnno/vybor-pro-eu/Statut-VEU-RVNNO_2024.pdf

